дело№1в-88/2019

строка №7

приговор

именем российской федерации

с. Верхняя Хава

25 июня 2019 года

Судья Новоусманского районного суда Воронежской области Жукавин А.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Верхнехавского района Воронежской области Проскуриной С.Н., 

подсудимого ФИО3, 

защитника Рывкина С.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Фатеевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего основное общее образование, состоящего в незарегистрированном браке, имеющего малолетнего и несовершеннолетнего детей, невоеннообязанного, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

13.06.2013 года около 03 часов неустановленные лица, действуя из корыстной заинтересованности, с помощью технических средств повредили магистральный нефтепродуктопровод «Никольское-Воронеж» (далее - МНПП «Никольское-Воронеж»), пролегающий на участке местности между 150 и 151 км. МНПП «Никольское - Воронеж» на расстоянии 626 метров от километрового столба 150 км. указанного МНПП, расположенном на территории земельного участка с кадастровым номером № Верхнехавского района Воронежской области (далее - место врезки). К месту образовавшегося от повреждения МНПП «Никольское-Воронеж» отверстия неустановленные лица присоединили с помощью сварки патрубок, к которому подключили отводной шлейф для хищения дизельного топлива, транспортируемого по указанному магистральному нефтепродуктопроводу. 

Лицо №1, которое привлекается к уголовной ответственности по уголовному делу №, из которого в отдельное производство выделено настоящее уголовное дело (далее – лицо №1), являясь с 2002 года директором и единственным учредителем общества с ограниченной ответственностью «Сатурн» (далее – ООО «Сатурн») (ИНН 

<

***>), расположенного на территории Верхнехавского района Воронежской области, не позднее июня 2013 года, заведомо зная о вышеуказанном месте врезки в МНПП «Никольское-Воронеж», пролегающем по территориям, находящимся в пользовании ООО «Сатурн», преследуя цель обогащения, снабжения дизельным топливом техники данной организации и личного транспорта, рассчитывая на занятие преступной деятельностью в течение длительного периода времени, создало организованную преступную группу под своим руководством для хищения дизельного топлива. 

В организованную преступную группу не позднее июня 2013 года вошли лицо №1, лицо №2, которое привлекается к уголовной ответственности по уголовному делу №, из которого в отдельное производство выделено настоящее уголовное дело (далее – лицо №2), лицо №3, которое привлекается к уголовной ответственности по 

уголовному делу №, из которого в отдельное производство выделено настоящее уголовное дело (далее – лицо №3), а также не позднее июля 2014 года в указанную группу также вошел ФИО3 

Общей целью преступных действий организованной группы в составе указанных выше лиц согласно имевшимся у них корыстным мотивам, преступному умыслу и сговору являлось извлечение дохода в результате совершения хищений дизельного топлива в период с 13.06.2013 года по 07.03.2017 года из места врезки в составе организованной группы.

Организованная группа, которую создало и которой руководило лицо №1, характеризовалась устойчивостью, предварительной объединенностью для совершения хищений дизельного топлива из места врезки, применением конспиративных мер, в том числе по сокрытию преступной деятельности от правоохранительных органов и охраны МНПП «Никольское-Воронеж», наличием общей материальной базы, технической оснащенностью.

Устойчивость организованной группы выражалась в стабильности состава участников организованной преступной группы и согласованности их действий, прочных отношениях между участниками организованной группы, основанных по национальному признаку - даргинцы и родству, длительности существования организованной группы (с даты создания - не позднее июня 2013 года до даты пресечения деятельности организованной группы правоохранительными органами - 07 марта 2017 года), слаженности взаимодействия участников организованной преступной группы в целях реализации общих преступных намерений, неоднократности тождественных преступных действий, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление.

Предварительная объединенность для совершения хищений дизельного топлива из места врезки характеризовалась имевшимся преступным сговором между участниками организованной группы, направленным на извлечение дохода в результате совершения хищений дизельного топлива из места врезки на систематической основе, совместной подготовкой к совершению преступления, четким распределением между участниками организованной преступной группы ролей и функций. 

Применение конспиративных мер, в том числе по сокрытию преступной деятельности от правоохранительных органов и охраны МНПП «Никольское-Воронеж», выражалось в сокрытии под землей гидравлического шланга высокого давления и прокладке его на расстояние 4 470 метров от места врезки до места хранения похищенного дизельного топлива, оборудовании помещения под скрытое хранение дизельного топлива, установке в нем резервуаров объемами 54,3 м?, 60 м? и оснащении данного помещения специальным оборудованием для перекачки дизельного топлива в бензовозы, проведении активных преступных действий по наливу похищенного дизельного топлива в бензовозы и его транспортировке до места сбыта в ночное время суток. Постоянная связь участников преступной группы поддерживалась путем личных встреч и посредством телефонных переговоров с использованием сотовых телефонов, при этом общение в ходе телефонных разговоров между участниками организованной группы происходило на родном даргинском языке.

Общая материальная база организованной преступной группы выражалась в наличии у преступной группы в пользовании земельных участков, по которым пролегал МНПП «Никольское-Воронеж», нежилого помещения для хранения похищенного дизельного топлива, оборудования для перекачки дизельного топлива из резервуаров в бензовозы, специальной техники для прокладки шлангов под землей и перевозки похищенного дизельного топлива от места хранения в места сбыта, что свидетельствует о технической оснащенности преступной группы. 

Все участники организованной группы осознавали общественную опасность хищения в период с 13.06.2013 года по 07.03.2017 года дизельного топлива из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж», принадлежащего акционерному обществу (АО) «Транснефть-Дружба», открытому акционерному обществу (ОАО) «Юго-Запад транснефтепродукт», акционерному обществу (АО) «Транснефтепродукт-Самара», пролегающему по земельному участку, находящемуся в пользовании ООО «Сатурн», и его последующей реализации с целью извлечения дохода.

Преступные роли и функции при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла были распределены следующим образом.

Лицо №1, являясь организатором и активным участником организованной преступной группы, осуществляло организационно-распорядительные функции по отношению к лицу №2, лицу №3 и ФИО3, координировало преступные действия, разрабатывало планы и создавало условия для совершения тяжкого преступления на протяжении длительного периода с 13.06.2013 года по 07.03.2017 года. Лицо №1 выполняло функции по организации места хранения похищенного дизельного топлива и скрытого отвода от места врезки, установки в нем резервуаров для хранения топлива, сбора дизельного топлива в указанные резервуары и налива в бензовозы, приискивало каналы сбыта похищенного дизельного топлива, организовывало доставку сопроводительных документов на бензовозы от принимающей стороны, давало остальным участникам преступной группы указания по подготовке и организации сбыта похищенного дизельного топлива, распределяло доходы от реализации похищенного между участниками организованной преступной группы. 

Лицо №2, являясь активным участником организованной преступной группы, организовало работы по отводу от места врезки до места хранения похищенного дизельного топлива, предоставив специальную технику для прокладки гидравлических шлангов высокого давления до нежилого здания ООО «Сатурн», сбору дизельного топлива в резервуары, приискивало каналы сбыта похищенного дизельного топлива, организовывало доставку сопроводительных документов на бензовозы от принимающей стороны и перевозку дизельного топлива в места сбыта путем привлечения участника организованной группы ФИО3 в качестве водителя бензовоза, распределяло доходы от реализации похищенного топлива между участниками организованной преступной группы.

Лицо №3, являясь активным участником организованной преступной группы, проводило работы по скрытому отводу от места врезки с помощью гидравлических шлангов высокого давления до места хранения, осуществляло сбор, хранение и учет дизельного топлива в резервуарах путем контроля давления в отводе от незаконной врезки и информирование других участников преступной группы об уровне наполняемости дизельным топливом резервуаров в месте хранения, налив его в бензовозы для перевозки в места сбыта.

ФИО3, являясь активным участником организованной преступной группы, выполнял функции по сбору, хранению и учету дизельного топлива в резервуарах путем контроля давления в отводе от незаконной врезки и информирования других участников преступной группы об уровне наполняемости дизельным топливом резервуаров в месте хранения, налив его в бензовозы и перевозку от места хранения до мест сбыта, выступая в роли водителя бензовоза. 

Таким образом, лицо №1 и участники созданной и руководимой им преступной группы лицо №2, лицо №3 и ФИО3, объединенные единым преступным умыслом, направленным на совершение хищения дизельного топлива, в особо крупном размере, принадлежащего АО «Транснефтепродукт-Самара», ОАО «Юго-Запад транснефтепродукт» и АО «Транснефть-Дружба», из незаконной врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» Верхнехавского района Воронежской области, в период с 13.06.2013 года по 07.03.2017 года включительно, совершили следующие преступные действия.

В 2013 году, но не позднее 13 июня 2013 года, лицо №1, реализуя преступный умысел, являясь руководителем созданной им организованной преступной группы, разработало план и создало условия для совершения кражи дизельного топлива из места врезки. В реализацию своего преступного умысла лицо №1 не позднее июня 2013 года привлекло в состав организованной преступной группы лицо №3, которое работало в ООО «Сатурн» и находилось в родственных отношениях с лицом №1, а также лицо №2, которое ранее привлекалось к уголовной ответственности за хищение нефтепродуктов.

В свою очередь лицо №2, исполняя свою роль участника организованной преступной группы, реализуя преступный умысел, с целью сокрытия следов преступления от правоохранительных органов и охраны МНПП «Никольское-Воронеж» для изготовления отвода путем прокладки непосредственно под землей гидравлических шлангов высокого давления от места незаконной врезки до места хранения похищенного дизельного топлива в период с 13.06.2013 года по 18.07.2013 года приобрел экскаватор траншейный цепной.

В продолжение реализации преступного умысла в 2013-2014 годах, но не позднее 17.01.2014 года, лицо №1, лицо №2 и лицо №3, действуя в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, с целью сокрытия следов преступления, используя специальную технику для выкапывания траншей, приобретенную лицом №2, проложили по земельным участкам Верхнехавского района Воронежской области с кадастровыми номерами № находящимися в пользовании ООО «Сатурн», непосредственно под землей заранее приобретенные гидравлические шланги высокого давления от места незаконной врезки до места хранения похищенного дизельного топлива на расстоянии 4 470 метров, при этом установив на гидравлический шланг высокого давления манометр и шаровые краны для контроля давления, поступающего из незаконной врезки дизельного топлива. Для хранения похищенного дизельного топлива, полученного из незаконной врезки, участники организованной преступной группы использовали предоставленное лицом №1 нежилое здание кормоцеха, принадлежащее на праве собственности ООО «Сатурн», расположенное примерно в 1000 м по направлению на восток от ориентира жилого дома №45 по ул. Свобода с. Парижская Коммуна Верхнехавского района Воронежской области (далее по тексту - место хранения), установив в нем два металлических горизонтальных резервуара объемом 54,3 м? и 60 м? соответственно, подключив к ним с помощью шлангов мотопомпу, оборудовав данное помещение шлангами и отверстиями в стенах здания для скрытого наполнения резервуаров дизельным топливом из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» и его последующей перекачки в бензовозы для сбыта. Лицо №1 в целях реализации похищенного дизельного топлива в ООО «Сатурн» для заправки техники и личного транспорта предоставило автопоилку группового передвижения для КРС с вмонтированной на ней мотопомпой.

Для перевозки похищенного дизельного топлива из места хранения в места сбыта лицо №2, исполняя роль участника организованной группы, реализуя преступный умысел, в период с 13.06.2013 года по 23.07.2014 года приискало участника организованной преступной группы ФИО3 в роли водителя, а также транспортное средство марки «МАН», государственный регистрационный знак № и полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, впоследствии оформленные на ФИО6, неосведомленную о преступных намерениях организованной группы, и фактически находящиеся в собственности лица №2.

Лицо №2, исполняя роль участника преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 13.06.2013 года по 23.07.2014 года приискало каналы сбыта похищенного из места врезки дизельного топлива ФИО7 в ООО «Меценат» г. Нефтекумск Ставропольского края, ФИО8 через нефтебазы ООО «Омск-2» в пос. Латная Семилукского района Воронежской области и ООО «Бюна» в район территории аэропорта Рамонского района Воронежской области.

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, в период с 13.06.2013 года по 02.06.2015 года, реализуя единый преступный умысел, приискало каналы сбыта похищенного из места врезки дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк и неустановленным лицам через нефтебазу ООО «Алегро» в пос. Стрелица Семилукского района Воронежской области, неосведомленным о преступных действиях участников организованной группы.

Получив таким образом возможность перекачивать и сбывать дизельное топливо из МНПП «Никольское-Воронеж», тем самым похищать его, лицо №1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение дизельного топлива, действуя совместно с участниками организованной им преступной группы в составе лица №2, лица №3 и ФИО3, тайно из корыстных побуждений, в период с 13.06.2013 года по 07.03.2017 года включительно, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо в объеме не менее 1 867,566 тонн (2 241,936 м?) стоимостью не менее 62 564 986 (шестьдесят два миллиона пятьсот шестьдесят четыре тысячи девятьсот восемьдесят шесть) рублей 16 копеек, в том числе при следующих обстоятельствах. 

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 19.06.2015 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, 

организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,813 тонны) стоимостью не менее 1 163 548 (один миллион сто шестьдесят три тысячи пятьсот сорок восемь) рублей 98 копеек.

Так, в период с 18.06.2015 года по 19.06.2015 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,813 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 18.06.2015 года по 19.06.2015 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 18.06.2015 года по 19.06.2015 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак № с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № регион, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,813 тонны) стоимостью не менее 1 163 548 (один миллион сто шестьдесят три тысячи пятьсот сорок восемь) рублей 98 копеек в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности участников организованной группы – лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 163 548 (один миллион сто шестьдесят три тысячи пятьсот сорок восемь) рублей 98 копеек, полученный от сбыта в период с 18.06.2015 года по 19.06.2015 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 13.07.2015 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,730 тонны) стоимостью не менее 1 165 515 (один миллион сто шестьдесят пять тысяч пятьсот пятнадцать) рублей 30 копеек.

Так, в период с 12.07.2015 года по 13.07.2015 года лицо №2, являясь активным участником организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,730 тонны), а также согласие от организатора преступной группы лица №1 на реализацию похищенного дизельного топлива ФИО8 через нефтебазу ООО «Бюна», расположенную на территории аэропорта Рамонского района Воронежской области, дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № с целью сбыта похищенного через указанную нефтебазу, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 12.07.2015 года по 13.07.2015 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 12.07.2015 года по 13.07.2015 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак № с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,730 тонны) стоимостью не менее 1 165 515 (один миллион сто шестьдесят пять тысяч пятьсот пятнадцать) рублей 30 копеек ФИО8 через нефтебазу ООО «Бюна», расположенную на территории аэропорта Рамонского района Воронежской области, неосведомленному о преступной деятельности участников организованной группы – лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №2, являясь активным участником преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 165 515 (один миллион сто шестьдесят пять тысяч пятьсот пятнадцать) рублей 30 копеек, полученный от сбыта в период с 12.07.2015 года по 13.07.2015 года похищенного дизельного топлива ФИО8 между участниками организованной преступной группы – лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 14.07.2015 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,730 тонны) стоимостью не менее 1 165 515 (один миллион сто шестьдесят пять тысяч пятьсот пятнадцать) рублей 30 копеек.

Так, в период с 13.07.2015 года по 14.07.2015 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,730 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 13.07.2015 года по 14.07.2015 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №.

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 13.07.2015 года по 14.07.2015 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,730 тонны) стоимостью не менее 1 165 515 (один миллион сто шестьдесят пять тысяч пятьсот пятнадцать) рублей 30 копеек в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности участников организованной группы – лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 165 515 (один миллион сто шестьдесят пять тысяч пятьсот пятнадцать) рублей 30 копеек, полученный от сбыта в период с 13.07.2015 года по 14.07.2015 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в 

г. Липецк, между участниками организованной преступной группы – лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 05.08.2015 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,722 тонны) стоимостью не менее 1 155 511 (один миллион сто пятьдесят пять тысяч пятьсот одиннадцать) рублей 99 копеек. 

Так, в период с 04.08.2015 года по 05.08.2015 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,722 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 04.08.2015 года по 05.08.2015 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 04.08.2015 года по 05.08.2015 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак № с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,722 тонны) стоимостью не менее 1 155 511 (один миллион сто пятьдесят пять тысяч пятьсот одиннадцать) рублей 99 копеек в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности участников организованной группы – лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО1

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 155 511 (один миллион сто пятьдесят пять тысяч пятьсот одиннадцать) рублей 99 копеек, полученный от сбыта в период с 04.08.2015 года по 05.08.2015 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы – лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 06.08.2015 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,722 тонны) стоимостью не менее 1 155 511 (один миллион сто пятьдесят пять тысяч пятьсот одиннадцать) рублей 99 копеек.

Так, в период с 05.08.2015 года по 06.08.2015 года лицо №2, являясь активным участником организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,722 тонны), а также согласие от организатора преступной группы лица №1 на реализацию похищенного дизельного топлива ФИО8 через нефтебазу ООО «Омск-2», расположенную в пос. Латная Семилукского района Воронежской области, дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного через указанную нефтебазу, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 05.08.2015 года по 06.08.2015 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 05.08.2015 года по 06.08.2015 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак В № с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,722 тонны) стоимостью не менее 1 155 511 (один миллион сто пятьдесят пять тысяч пятьсот одиннадцать) рублей 99 копеек ФИО8 через нефтебазу ООО «Омск-2», расположенную в пос. Латная Семилукского района Воронежской области, неосведомленному о преступной деятельности участников организованной группы – лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №2, являясь активным участником преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 155 511 (один миллион сто пятьдесят пять тысяч пятьсот одиннадцать) рублей 99 копеек, полученный от сбыта в период с 05.08.2015 года по 06.08.2015 года похищенного дизельного топлива ФИО8, между участниками организованной преступной группы – лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лица №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 11.08.2015 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,722 тонны) стоимостью не менее 1 155 511 (один миллион сто пятьдесят пять тысяч пятьсот одиннадцать) рублей 99 копеек.

Так, в период с 10.08.2015 года по 11.08.2015 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО1 и лица №, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,722 тонны), дало указания лицу № и ФИО1 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак НА 2751 26, с целью сбыта похищенного в 

<

адрес> индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО1 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 10.08.2015 года по 11.08.2015 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 10.08.2015 года по 11.08.2015 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № регион, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,722 тонны) стоимостью не менее 1 155 511 (один миллион сто пятьдесят пять тысяч пятьсот одиннадцать) рублей 99 копеек в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности участников организованной группы – лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 155 511 (один миллион сто пятьдесят пять тысяч пятьсот одиннадцать) рублей 

99 копеек, полученный от сбыта в период с 10.08.2015 года по 11.08.2015 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 04.10.2015 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32, 746 тонны) стоимостью не менее 1 144 963 (один миллион сто сорок четыре тысячи девятьсот шестьдесят три) рубля 89 копеек. 

Так, в период с 07.09.2015 года по 04.10.2015 года лицо №2, являясь активным участником организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32, 746 тонны), получив согласие от организатора преступной группы лица №1 на реализацию похищенного дизельного топлива в Ставропольский край, дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного ООО «Меценат» в г. Нефтекумск Ставропольского края, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 07.09.2015 года по 04.10.2015 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 07.09.2015 года по 04.10.2015 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32, 746 тонны) стоимостью не менее 1 144 963 (один миллион сто сорок четыре тысячи девятьсот шестьдесят три) рубля 89 копеек представителям ООО «Меценат» в г. Нефтекумск Ставропольского края, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №2, являясь активным участником преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 144 963 (один миллион сто сорок четыре тысячи девятьсот шестьдесят три) рубля 89 копеек, полученный от сбыта в период с 07.09.2015 года по 04.10.2015 года похищенного дизельного топлива ООО «Меценат» в г. Нефтекумск Ставропольского края, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 12.10.2015 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32, 691 тонны) стоимостью не менее 1 168 964 (один миллион сто шестьдесят восемь тысяч девятьсот шестьдесят четыре) рубля 78 копеек. 

Так, в период с 11.10.2015 года по 12.10.2015 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32, 691 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного 

топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 11.10.2015 года по 12.10.2015 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 11.10.2015 года по 12.10.2015 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № регион, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32, 691 тонны) стоимостью не менее 1 168 964 (один миллион сто шестьдесят восемь тысяч девятьсот шестьдесят четыре) рубля 78 копеек в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 168 964 (один миллион сто шестьдесят восемь тысяч девятьсот шестьдесят четыре) рубля 78 копеек, полученный от сбыта в период с 11.10.2015 года по 12.10.2015 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 20.11.2015 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,722 тонны) стоимостью не менее 1 202 304 (один миллион двести две тысячи триста четыре) рубля 45 копеек. 

Так, в период с 19.11.2015 года по 20.11.2015 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,722 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 19.11.2015 года по 20.11.2015 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №.

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 19.11.2015 года по 20.11.2015 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,722 тонны) стоимостью не менее 1 202 304 (один миллион двести две тысячи триста четыре) рубля 45 копеек в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 202 304 (один миллион двести две тысячи триста четыре) рубля 45 копеек, полученный от сбыта в период с 19.11.2015 года по 20.11.2015 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 23.11.2015 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,722 тонны) стоимостью не менее 1 202 304 (один миллион двести две тысячи триста четыре рубля) 45 копеек.

Так, в период с 22.11.2015 года по 23.11.2015 года лицо №2, являясь активным участником организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3, осуществлявшего согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,722 тонны), а также согласие от организатора преступной группы лица №1 на реализацию похищенного дизельного топлива ФИО8 через нефтебазу ООО «Омск-2», расположенную в пос. Латная Семилукского района Воронежской области, дало указания ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного через указанную нефтебазу, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

ФИО3, в свою очередь, исполняя роль участника организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 22.11.2015 года по 23.11.2015 года осуществил перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 22.11.2015 года по 23.11.2015 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,722 тонны) стоимостью не менее 1 202 304 (один миллион двести две тысячи триста четыре) рубля 45 копеек ФИО8 через нефтебазу ООО «Омск-2», расположенную в пос. Латная Семилукского района Воронежской области, неосведомленному о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №2, являясь активным участником преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 202 304 (один миллион двести две тысячи триста четыре) рубля 45 копеек, полученный от сбыта в период с 22.11.2015 года по 23.11.2015 года похищенного дизельного топлива ФИО8, между участниками организованной преступной группы лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 27.11.2015 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,722 тонны) стоимостью не менее 1 202 304 (один миллион двести две тысячи триста четыре) рубля 45 копеек.

Так, в период с 26.11.2015 года по 27.11.2015 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3, осуществлявшего согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,722 тонны), дало указания ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из 

резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

ФИО3, в свою очередь, исполняя роль участника организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 26.11.2015 года по 27.11.2015 года осуществил перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 26.11.2015 года по 27.11.2015 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,722 тонны) стоимостью не менее 1 202 304 (один миллион двести две тысячи триста четыре) рубля 45 копеек в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 202 304 (один миллион двести две тысячи триста четыре) рубля 45 копеек, полученный от сбыта в период с 26.11.2015 года по 27.11.2015 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 26.01.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 78,860 м? (65,572 тонны) стоимостью не менее 2 099 812 (два миллиона девяносто девять тысяч восемьсот двенадцать) рублей 16 копеек. 

Так, в период с 27.11.2015 года по 26.01.2016 года лицо №2, являясь активным участником организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 78,860 м? (65,572 тонны), получив согласие от организатора преступной группы лица №1 на реализацию похищенного дизельного топлива в Ставропольский край, дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного ООО «Меценат» в г. Нефтекумск Ставропольского края, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 27.11.2015 года по 26.01.2016 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 27.11.2015 года по 26.01.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 78,860 м? (65,572 тонны) стоимостью не менее 2 099 812 (два миллиона девяносто девять тысяч восемьсот двенадцать) рублей 16 копеек представителям ООО «Меценат» в г. Нефтекумск 

Ставропольского края, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №2, являясь активным участником преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 2 099 812 (два миллиона девяносто девять тысяч восемьсот двенадцать) рублей 16 копеек, полученный от сбыта в период с 27.11.2015 года по 26.01.2016 года похищенного дизельного топлива ООО «Меценат» в г. Нефтекумск Ставропольского края, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 03.02.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,805 тонны) стоимостью не менее 1 011 739 (один миллион одиннадцать тысяч семьсот тридцать девять) рублей.

Так, в период с 02.02.2016 года по 03.02.2016 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,805 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 02.02.2016 года по 03.02.2016 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 02.02.2016 года по 03.02.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак № с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,805 тонны) стоимостью не менее 1 011 739 (один миллион одиннадцать тысяч семьсот тридцать девять) рублей в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 011 739 (один миллион одиннадцать тысяч семьсот тридцать девять) рублей, полученный от сбыта в период с 02.02.2016 года по 03.02.2016 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 05.03.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,734 тонны) стоимостью не менее 1 022 348 (один миллион двадцать две тысячи триста сорок восемь) рублей 29 копеек.

Так, в период с 04.03.2016 года по 05.03.2016 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, 

осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте 

хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,734 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 04.03.2016 года по 05.03.2016 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 04.03.2016 года по 05.03.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? стоимостью не менее 1 022 348 (один миллион двадцать две тысячи триста сорок восемь) рублей 29 копеек в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 022 348 (один миллион двадцать две тысячи триста сорок восемь) рублей 29 копеек, полученный от сбыта в период с 04.03.2016 года по 05.03.2016 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 31.03.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,734 тонны) стоимостью не менее 1 022 348 (один миллион двадцать две тысячи триста сорок восемь) рублей 29 копеек.

Так, в период с 30.03.2016 года по 31.03.2016 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,734 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного неустановленным лицам через нефтебазу ООО «Алегро», расположенную в пос. Стрелица Семилукского района Воронежской области, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 30.03.2016 года по 31.03.2016 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №.

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 30.03.2016 года по 31.03.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,734 тонны) стоимостью не менее 1 022 348 ( один миллион двадцать две 

тысячи триста сорок восемь) рублей 29 копеек неустановленным лицам через нефтебазу ООО «Алегро», расположенную в пос. Стрелица Семилукского района Воронежской области, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 022 348 (один миллион двадцать две тысячи триста сорок восемь) рублей 29 копеек, полученный от сбыта в период с 30.03.2016 года по 31.03.2016 года похищенного дизельного топлива неустановленным лицам через нефтебазу ООО «Алегро», расположенную в пос. Стрелица Семилукского района Воронежской области, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 07.04.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,896 тонны) стоимостью не менее 1 042 243 (один миллион сорок две тысячи двести сорок три) рубля 97 копеек.

Так, в период с 06.04.2016 года по 07.04.2016 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3, осуществлявшего согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,896 тонны), дало указания ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

ФИО3, в свою очередь, исполняя роль участника организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 06.04.2016 года по 07.04.2016 года осуществил перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №.

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 06.04.2016 года по 07.04.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,896 тонны) стоимостью не менее 1 042 243 (один миллион сорок две тысячи двести сорок три) рубля 97 копеек в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 042 243 (один миллион сорок две тысячи двести сорок три) рубля 97 копеек, полученный от сбыта в период с 06.04.2016 года по 07.04.2016 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 03.06.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,604 тонны) стоимостью не менее 1 150 627 (один миллион сто пятьдесят тысяч шестьсот двадцать семь) рублей 76 копеек.

Так, в период с 02.06.2016 года по 03.06.2016 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте 

хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,604 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 02.06.2016 года по 03.06.2016 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 02.06.2016 года по 03.06.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак № с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,604 тонны) стоимостью не менее 1 150 627 (один миллион сто пятьдесят тысяч шестьсот двадцать семь) рублей 76 копеек в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 150 627 (один миллион сто пятьдесят тысяч шестьсот двадцать семь) рублей 76 копеек, полученный от сбыта в период с 02.06.2016 года по 03.06.2016 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 01.07.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,604 тонны) стоимостью не менее 1 150 627 (один миллион сто пятьдесят тысяч шестьсот двадцать семь) рублей 76 копеек.

Так, в период с 30.06.2016 года по 01.07.2016 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,604 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 30.06.2016 года по 01.07.2016 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №.

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 30.06.2016 года по 01.07.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,604 тонны) стоимостью не менее 1 150 627 (один миллион сто пятьдесят тысяч шестьсот двадцать семь) рублей 76 копеек в г. Липецк индивидуальным 

предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 150 627 (один миллион сто пятьдесят тысяч шестьсот двадцать семь) рублей 76 копеек, полученный от сбыта в период с 30.06.2016 года по 01.07.2016 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 23.07.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,604 тонны) стоимостью не менее 1 168 168 (один миллион сто шестьдесят восемь тысяч сто шестьдесят восемь) рублей 72 копейки.

Так, в период с 22.07.2016 года по 23.07.2016 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,604 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 22.07.2016 года по 23.07.2016 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 22.07.2016 года по 23.07.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,604 тонны) стоимостью не менее 1 168 168 (один миллион сто шестьдесят восемь тысяч сто шестьдесят восемь) рублей 72 копейки в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 168 168 (один миллион сто шестьдесят восемь тысяч сто шестьдесят восемь) рублей 72 копейки, полученный от сбыта в период с 22.07.2016 года по 23.07.2016 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 27.08.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,703 тонны) стоимостью не менее 1 166 646 (один миллион сто шестьдесят шесть тысяч шестьсот сорок шесть) рублей 82 копейки.

Так, в период с 26.08.2016 года по 27.08.2016 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте 

хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом менее 39,430 м? (32,703 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 26.08.2016 года по 27.08.2016 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 26.08.2016 года по 27.08.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № регион, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,703 тонны) стоимостью не менее 1 166 646 (один миллион сто шестьдесят шесть тысяч шестьсот сорок шесть) рублей 82 копейки в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 166 646 (один миллион сто шестьдесят шесть тысяч шестьсот сорок шесть) рублей 82 копейки, полученный от сбыта в период с 26.08.2016 года по 27.08.2016 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 05.09.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,644 тонны) стоимостью не менее 1 140 679 (один миллион сто сорок тысяч шестьсот семьдесят девять) рублей 29 копеек.

Так, в период с 04.09.2016 года по 05.09.2016 года лицо №2, являясь активным участником организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО1 и лица №, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,644 тонны), а также согласие от организатора преступной группы лица №1 на реализацию похищенного дизельного топлива ФИО8 через нефтебазу ООО «Бюна», расположенную на территории аэропорта Рамонского района Воронежской области, дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного через указанную нефтебазу, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 04.09.2016 года по 05.09.2016 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 04.09.2016 года по 05.09.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный 

знак № регион, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,644 тонны) стоимостью не менее 1 140 679 (один миллион сто сорок тысяч шестьсот семьдесят девять) рублей 29 копеек ФИО8 через нефтебазу ООО «Бюна», расположенную на территории аэропорта Рамонского района Воронежской области, неосведомленному о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №2, являясь активным участником преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 140 679 (один миллион сто сорок тысяч шестьсот семьдесят девять) рублей 29 копеек, полученный от сбыта в период с 04.09.2016 года по 05.09.2016 года похищенного дизельного топлива ФИО8, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 20.09.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,644 тонны) стоимостью не менее 1 140 679 (один миллион сто сорок тысяч шестьсот семьдесят девять) рублей 29 копеек. 

Так, в период с 19.09.2016 года по 20.09.2016 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,644 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 19.09.2016 года по 20.09.2016 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 19.09.2016 года по 20.09.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,644 тонны) стоимостью не менее 1 140 679 (один миллион сто сорок тысяч шестьсот семьдесят девять) рублей 29 копеек в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 140 679 (один миллион сто сорок тысяч шестьсот семьдесят девять) рублей 29 копеек, полученный от сбыта в период с 19.09.2016 по 20.09.2016 похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 22.10.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,695 тонны) стоимостью не менее 1 159 103 (один миллион сто пятьдесят девять тысяч сто три) рубля 14 копеек. 

Так, в период с 20.10.2016 года по 22.10.2016 года лицо №2, являясь активным участником организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,695 тонны), получив согласие от организатора преступной группы лица №1 на реализацию похищенного дизельного топлива в Ставропольский край, дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № с целью сбыта похищенного ООО «Меценат» в г. Нефтекумск Ставропольского края, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 20.10.2016 года по 21.10.2016 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 21.10.2016 года по 22.10.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак № с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,695 тонны) стоимостью не менее 1 159 103 (один миллион сто пятьдесят девять тысяч сто три) рубля 14 копеек представителям ООО «Меценат» в г. Нефтекумск Ставропольского края, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №2, являясь активным участником преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 159 103 (один миллион сто пятьдесят девять тысяч сто три) рубля 14 копеек, полученный от сбыта в период с 21.10.2016 года по 22.10.2016 года похищенного дизельного топлива ООО «Меценат» в г. Нефтекумск Ставропольского края, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 02.11.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,655 тонны) стоимостью не менее 1 188 642 (один миллион сто восемьдесят восемь тысяч шестьсот сорок два) рубля.

Так, в период с 01.11.2016 года по 02.11.2016 года лицо №2, являясь активным участником организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,655 тонны), а также согласие от организатора преступной группы лица №1 на реализацию похищенного дизельного топлива ФИО8 через нефтебазу ООО «Бюна», расположенную на территории аэропорта Рамонского района Воронежской области, дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного через указанную нефтебазу, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 01.11.2016 года по 02.11.2016 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в 

полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 01.11.2016 года по 02.11.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,655 тонны) стоимостью не менее 1 188 642 (один миллион сто восемьдесят восемь тысяч шестьсот сорок два) рубля ФИО8 через нефтебазу ООО «Бюна», расположенную на территории аэропорта Рамонского района Воронежской области, неосведомленному о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №2, являясь активным участником преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 188 642 (один миллион сто восемьдесят восемь тысяч шестьсот сорок два) рубля, полученный от сбыта в период с 01.11.2016 года по 02.11.2016 года похищенного дизельного топлива ФИО8, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 16.11.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,655 тонны) стоимостью не менее 1 188 642 (один миллион сто восемьдесят восемь тысяч шестьсот сорок два) рубля.

Так, в период с 15.11.2016 года по 16.11.2016 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,655 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 15.11.2016 года по 16.11.2016 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 15.11.2016 года по 16.11.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак № с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,655 тонны) стоимостью не менее 1 188 642 (один миллион сто восемьдесят восемь тысяч шестьсот сорок два) рубля в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 188 642 (один миллион сто восемьдесят восемь тысяч шестьсот сорок два) рубля, полученный от сбыта в период с 15.11.2016 года по 16.11.2016 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 29.12.2016 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,754 тонны) стоимостью не менее 1 145 767 (один миллион сто сорок пять тысяч семьсот шестьдесят семь) рублей 67 копеек.

Так, в период с 28.12.2016 года по 29.12.2016 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,754 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 28.12.2016 года по 29.12.2016 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 28.12.2016 года по 29.12.2016 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,754 тонны) стоимостью не менее 1 145 767 (один миллион сто сорок пять тысяч семьсот шестьдесят семь) рублей 67 копеек в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 145 767 (один миллион сто сорок пять тысяч семьсот шестьдесят семь) рублей 67 копеек, полученный от сбыта в период с 28.12.2016 года по 29.12.2016 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 21.01.2017 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32, 837 тонны) стоимостью не менее 1 172 773 (один миллион сто семьдесят две тысячи семьсот семьдесят три) рубля 46 копеек. 

Так, в период с 20.01.2017 года по 21.01.2017 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32, 837 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 20.01.2017 года по 

21.01.2017 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 20.01.2017 года по 21.01.2017 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак № регион с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,837 тонны) стоимостью не менее 1 172 773 (один миллион сто семьдесят две тысячи семьсот семьдесят три) рубля 46 копеек в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 172 773 (один миллион сто семьдесят две тысячи семьсот семьдесят три) рубля 46 копеек, полученный от сбыта в период с 20.01.2017 года по 21.01.2017 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 16.02.2017 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 39,430 м? (32,825 тонны) стоимостью не менее 1 196 471 (один миллион сто девяносто шесть тысяч четыреста семьдесят один рубль) 25 копеек. 

Так, в период с 15.02.2017 года по 16.02.2017 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 39,430 м? (32,825 тонны), дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 15.02.2017 года по 16.02.2017 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, исполняя роль водителя в организованной преступной группе, в период с 15.02.2017 года по 16.02.2017 года, управляя транспортным средством марки «МАН», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом - цистерной марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак № регион, перевез от места хранения и сбыл похищенное дизельное топливо в объеме не менее 39,430 м? (32,825 тонны) стоимостью не менее 1 196 471 (один миллион сто девяносто шесть тысяч четыреста семьдесят один) рубль 25 копеек в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3

Лицо №1, будучи организатором преступной группы, распределило преступный доход в размере не менее 1 196 471 (один миллион сто девяносто шесть тысяч четыреста семьдесят один) рубль 25 копеек, полученный от сбыта в период с 15.02.2017 года по 16.02.2017 года похищенного дизельного топлива индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, между участниками организованной преступной группы - лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3

Лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 07.03.2017 года, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем перекачивания из места врезки в МНПП «Никольское-Воронеж» на территории Верхнехавского района Воронежской области, слили и тем самым похитили дизельное топливо объемом не менее 55,174 тонны стоимостью не менее 2 019 037 (два миллиона девятнадцать тысяч тридцать семь) рублей 36 копеек.

Так, в период с 06.03.2017 года по 07.03.2017 года лицо №1, будучи организатором преступной группы, реализуя единый преступный умысел, получив от ФИО3 и лица №3, осуществлявших согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе контроль и учет похищенного дизельного топлива, поступившего из места врезки в резервуары в месте хранения, данные о наличии в резервуарах дизельного топлива объемом не менее 55,174 тонны, дало указания лицу №3 и ФИО3 о перекачке похищенного дизельного топлива из резервуаров в месте хранения в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта похищенного в г. Липецк индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10, а также организовало передачу ФИО3 подготовленных сопроводительных документов на грузовой автомобиль.

Лицо №3 и ФИО3, в свою очередь, исполняя роли участников организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, в период с 06.03.2017 года по 07.03.2017 года осуществили перекачку в месте хранения дизельного топлива из резервуаров в полуприцеп - цистерну марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, во время которой их преступная деятельность была пресечена сотрудниками УФСБ России по Воронежской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в указанном месте хранения. Из резервуаров в месте хранения, полуприцепа - цистерны марки «СИЛВА САС», государственный регистрационный знак №, и автопоилки группового передвижения для КРС изъято дизельное топливо в объеме 55,174 тонны стоимостью 2 019 037 (два миллиона девятнадцать тысяч тридцать семь рублей) 36 копеек.

Согласно заключению расчётно-технической экспертизы от 25.01.2019 года в период с 12.06.2013 года до 07.03.2017 года количество несанкционированного отобранного дизельного топлива из МНПП «Никольское-Воронеж» составило 1 867,566 тонн (2 241,936 м?) стоимостью 62 564 986 (шестьдесят два миллиона пятьсот шестьдесят четыре тысячи девятьсот восемьдесят шесть) рублей 16 копеек.

В период с 13.06.2013 года по 07.03.2017 года лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО3 распорядились похищенным дизельным топливом по своему собственному усмотрению, сбыв его индивидуальным предпринимателям ФИО9 и ФИО10 в г. Липецк, ООО «Меценат» в г. Нефтекумск Ставропольского края, ООО «Алегро» в пос. Стрелица Семилукского района Воронежской области, ФИО8 через нефтебазы ООО «Омск-2» в пос. Латная Семилукского района Воронежской области, ООО «Бюна» в район территории аэропорта Рамонского района Воронежской области и другим неустановленным лицам, неосведомленным об их преступной деятельности, а также реализовав похищенное дизельное топливо для нужд ООО «Сатурн» с целью заправки техники для проведения сельскохозяйственных работ и личного автотранспорта. 

В результате преступной деятельности организованной группы в составе лица №1, лица №2, лица №3 и ФИО3 в период с 13.06.2013 года по 15.07.2015 года ОАО «Юго-запад транснефтепродукт», правопреемником которого является акционерное общество (АО) «Транснефтепродукт», причинен ущерб на сумму 29 420 363, 01 рублей, в период с 16.07.2015 года по 27.07.2016 года АО «Транснефтепродукт-Самара», правопреемником которого является АО «Транснефтепродукт», причинен ущерб на сумму 20 298 469,16 рублей, в период с 28.07.2016 года по 07.03.2017 года включительно причинен ущерб АО «Транснефть-Дружба» на сумму 12 846 153, 99 рублей. 

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным обвинением и добровольно при участии защитника 05 июля 2018 года заключил досудебное соглашение о сотрудничестве. 

По ознакомлению с материалами оконченного расследованием уголовного дела ФИО3 пожелал воспользоваться правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, и заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Уголовное дело в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поступило в суд с представлением заместителя прокурора Воронежской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

В судебном заседании государственный обвинитель, поддерживая представление заместителя прокурора Воронежской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, подтвердил, что подсудимый ФИО3 выполнил в полном объеме досудебное соглашение о сотрудничестве: на протяжении предварительного следствия давал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им в составе организованной группы лиц инкриминируемого преступления, дал изобличающие показания в отношении остальных участников преступной группы, которые до заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве имели статус свидетелей и принимали меры, направленные на избежание уголовной ответственности, дал подробные показания о местах сбыта похищенного дизельного топлива с 2014 по 2017 годы, что способствовало раскрытию и расследованию преступления, позволило собрать достаточные доказательства, позволяющие привлечь иных участников преступной группы в качестве обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, установить роль каждого участника преступной группы и её организатора, а также установить ущерб, причиненный преступными действиями участников организованной группы и наложить арест на принадлежащее им имущество на сумму, обеспечивающую возмещение ущерба по гражданским искам потерпевших, а также возможность назначения дополнительного наказания в виде штрафа. 

В судебном заседании ФИО3 показал, что существо предъявленного обвинения ему понятно, с ним он согласен в полном объеме, вину свою признал полностью, с квалификацией его действий согласен, свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении в отношении него приговора, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела, поддержал. Подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его инициативе, добровольно, при участии защитника и после разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, которые он осознает и в настоящее время. Указанные в досудебном соглашении обязательства им выполнены.

Защитник Рывкин С.А. поддержал ходатайство ФИО3 и подтвердил, что последний при его участии, добровольно и осознанно заключил досудебное соглашение и выполнил все его условия.

Представитель потерпевших ФИО2 А.Н., будучи надлежащим образом извещенным о месте, дате и времени судебного заседания, в суд не явился, согласно письменному заявлению просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, выразив согласие на особый порядок проведения судебного заседания и вынесения решения по настоящему уголовному делу. Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Выслушав мнения участников процесса, исследовав представленные материалы, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым условий и выполнении всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем проводит судебное заседание в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Обвинение ФИО3 обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО3 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере. 

При определении размера и вида наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений против собственности, характер и степень фактического участия ФИО3 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, а также принимает во внимание данные о личности подсудимого, который ранее не судим, имеет гражданскую супругу, страдающую тяжелым заболеванием (со слов, 

<

данные изъяты>) и нуждающуюся в его помощи, на учете 

у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, работает, по месту жительства и по месту работы характеризуется исключительно положительно. 

Явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, а также признает в качестве таковых полное признание вины, раскаяние в содеянном, просьбу представителя потерпевшего о нестрогом наказании подсудимого. 

Смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено. Отсутствие постоянной работы и низкий заработок по смыслу закона не являются основанием для признания данного обстоятельства в качестве смягчающего, и это также при том, что доказательств наличия диагностированного у гражданской супруги подсудимого на момент начала его преступных действий тяжелого заболевания не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется.

При таких обстоятельствах, оценивая в отношении ФИО3 в совокупности и отдельно все приведенное выше, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 в условиях общества исключено, т.е. ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, поскольку цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, не могут быть достигнуты без реального отбывания назначенного наказания.

При этом указанное наказание будет назначено с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и по делу при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Несмотря на активное содействие подсудимого раскрытию и расследованию преступления, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, учитывая особенности материального положения подсудимого, положение его семьи, в которой воспитываются несовершеннолетние дети, суд находит возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, обстоятельств, которые в своей совокупности являлись бы достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в том числе, исходя из мотивов и целей преступления, обстоятельств его совершения, не установлено.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО3 отбывать в исправительной колонии общего режима.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что в обеспечение исполнения приговора ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует изменить в зале суда на заключение под стражу. 

Что касается исковых требований потерпевших, то суд пришел к следующему выводу.

В силу ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям ст. 131 УПК РФ. 

Как следует из исковых заявлений потерпевших АО «Транснефть-Дружба» и АО «Транснефтепродукт», они просят суд взыскать с ФИО3 и других лиц, которые привлекаются к уголовной ответственности по уголовному делу №, из которого в отдельное производство выделено настоящее уголовное дело, причиненный ущерб в сумме 12846153,99 рублей и 49718832,17 рублей соответственно (т.18, л.д. 122-123, л.д. 138-139).

Однако в исковых заявлениях отсутствуют расчеты взыскиваемых сумм, более того в заявлении представителя потерпевших, адресованном в суд, также указано на необходимость 

проведения дополнительных расчетов относительно суммы ущерба, причиненного каждому из потерпевших, в связи с чем суд не находит возможным рассмотреть в данном судебном заседании заявленные исковые требования. 

В силу ч. 2 ст. 309 УПК РФ суд полагает необходимым в этой части признать за гражданскими истцами право на удовлетворение гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Поскольку до настоящего времени причиненный потерпевшим противоправными действиями материальный ущерб не возмещен в полном объеме, на основании п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает необходимым сохранить арест, наложенный на имущество ФИО3 в ходе предварительного следствия, до рассмотрения гражданских исков о взыскании причиненного потерпевшим ущерба солидарно с ФИО3 и других лиц, которые привлекаются к уголовной ответственности по уголовному делу №, из которого в отдельное производство выделено настоящее уголовное дело.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 317.7 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить в зале суда на заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 25 июня 2019 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с 25 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Признать за АО «Транснефть-Дружба» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Признать за АО «Транснефтепродукт» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Арест на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 503 кв.м., стоимостью 83950 рублей, и на транспортное средство марки «ВАЗ 21053», 2004 года выпуска, государственный регистрационный знак №, VIN № стоимостью 48000 рублей, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Воронежа от 17.04.2019 года сохранить до рассмотрения гражданских исков о взыскании солидарно с ФИО3 и других лиц, которые привлекаются к уголовной ответственности по уголовному делу №, из которого в отдельное производство выделено настоящее уголовное дело, причиненного потерпевшим ущерба.

Вопрос в отношении вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в рамках уголовного дела №, из которого в отдельное производство выделено настоящее уголовное дело. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в соответствии с главой 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной 

инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо 

ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Председательствующий: